Дело № 5-249/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
11 мая 2022 года

 г.Казань, ул.Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Стенина Павла Алексеевича, *
УСТАНОВИЛ:

* года в * час * минут у дома №* по улице *  города * Стенин П.А. управлял автомобилем «*», государственный  регистрационный знак *, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Стенин П.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Стенина П.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Совершение Стениным П.А.   административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что за рулем автомобиля «Исузу», государственный  регистрационный знак Н 331 ЕН 716, находился именно Стенин П.А., рапортом сотрудника полиции.
Факт нахождения Стенина П.А. в состоянии алкогольного опьянения подтверждается актом 16 АО 157753 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10 апреля 2022 года, которым у Стенина П.А. установлено состояние опьянения, наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,822 мг/л.
Своими действиями Стенин П.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу, а также признания административного правонарушения малозначительным, не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновного, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
В силу ч.11 ст.27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Стенина Павла Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Авиастроительному району ОГИБДД Управления МВД России по г.Казани, расположенное по адресу г.Казань, ул.Айдарова, д.24, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате водительского удостоверения.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ, л/с 04111А67730), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республики Татарстан г.Казань//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, назначение платежа – штраф по протоколу 16 РТ 01764005 от 10 апреля 2022 года, плательщик – Стенин Павел Алексеевич, УИН 18810416222000027781.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Разъяснить Стенину Павлу Алексеевичу, что на него в силу закона возложена обязанность оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья
                  (подпись)

А.А. Харьков
Копия верна

Мировой судья